Formulari për planin mësimor
	Informata themelore në lidhje me kursin (lënda)

	Njësia akademike:
	Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Propedeutika Stomatologjike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve :
	Viti II - Semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2+0+2

	Vlera në kredi ECTS:
	3.0

	Koha/lokacioni:
	QKSUK

	Mësimdhënësi i kursit:
	Prof. Dr.Blerim Kamberi 



	Detajet kontaktuese: 
	038 500 600 2211

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul si lëmi e stomatologjisë merret me mësimin interdisiplinar të gjitha lëndeve stomatologjike ku studentët fitojnë njohuri për mjetet e mbrojtjes në punë, për metodat diagnostifikuese dhe mësojnë përdorimin e pajisjeve dhe instrumenteve në shërimin e sëmundjeve të dhëmbit dhe zgavrës së gojës.



	Objektivat e lëndës:
	Studentët do të njihen me mjetet e mbrojtjes në punë, metodat diagnostifikuese dhe përdorimin e pajisjeve dhe instrumenteve në shërimin e sëmundjeve të dhëmbit dhe zgavrës së gojës  

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Të aplikojë njohuritë teorike si bazë për punë praktike, të njeh instrumentet bazë për punë praktike, të zotrojë metodat dezinfektuese dhe të sterilizimit në stomatologji.

	

	Pas përfundimit të këti kursi rezultatet duhet të korespodojnë me njohuritë e studentëve 

	Aktiviteti  
	Orët
	Ditët/Java  
	Totali

	Ligjërata
	2
	1/15
	 15

	Ushtrimet teorike/ laboratorike
	
	
	

	Puna praktike 
	
	
	

	Kontakti me ligjërues / konsulentë
	1
	1/15
	15

	Ushtrime në teren 
	-
	-
	

	Kollokfium, seminar
	2
	1/15
	15

	Detyra shtëpie
	-
	-
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Pregaditja përfundimtare për provim
	1
	1/15
	15

	Koha për vlerësimin e studentëve (teste, kuiz, provimi final)
	1
	1/15
	15

	Projektet, prezentimet etj 
 
	
	
	

	Totali

	
	
	75/3.0 ECTS


	

	Metodologjia e të mësuarit:
	Studentët do të fitojë njohuri në formën e leksioneve teorike dhe ushtrime praktike demonstruese.

	
	

	Metodologjia e vlerësimit:
	Vlerësimi duhet të përcaktojë përqindjen e çdo vlerësimi të pjesshëm apo vlerësim ndërmjetës definitiv.Provimi përbëhet nga pjesa teorike dhe praktike. Kollokfiumet mbahen në javën e pestë të semestrit, ndërsa seminaret çdo javë. Konsultimet me profesorin mbahen në javën e parë të muajit.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	

	Literatura shtesë:
	1. Veton Hoxha. Sëmundje e Dhëmbit – pjesa e parë, Prishtinë, 2017.
2. Theodore M. Roberson, Harald O. Heymann, Edward J. Swift, Jr. Art & Science of Operative Dentistry,  fourth editation  Copyright © 2002 by Mosby, Inc

3. Topic B, Tahmiscija H. Stomatoloska propedeutika, , Sarajevo, 2001

4. Sutalo, J. Patologija i terapia tvrdih zubnih tkiva, Zagreb, 1994.



	Plani i hartuar i të mësuarit:

	Java 
	Mësimet e planifikuara(V)

	Java I:
	Hyrje në stomatologji, zhvillimi i Stomatologjisë Kosovare, Hyrje - Stomatologjia Propedeutike

	Java  II:
	Biologjia orale: dhëmbi, parodonciumi, mukoza orale, nofullat, artikulacioni temporomandibular, pështyma,, faktorët mbrojtës në zgavrën e gojës.

	Java  III:
	Patologjia orale: lezionet e indeve të forta të dhëmbit, sëmundjet e pulpës, sëmundjet e parodonciumit, sëmundjet e mukozës orale.

	Java  IV:
	Metodat e hulumtimit të pacientit stomatologjik: të dhënat e përgjithshme, anamneza

	Java  V:
	Ekzaminimi klinik: ekstraoral, intraoral

	Java VI:
	Metodat diagnostifikuese stomatologjike:dhe testet diagnostifikuese

	Java  VII:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java  VIII:
	Vendi i punës- kabineti stomatologjik

	Java IX

	Instrumentet stomatologjike

	Java X
	Kontrolla e infeksionit në stomatologji: Masat mbrojtëse ndaj:hepatitit B, C, HIV

	Java XI
	Dezinfektimi dhe sterilizimi në stomatologji

	Java  XII
	Kategorizimi i pacientëve në praktikën stomatologjike, Çasja e terapeutit ndaj pacientit

	Java  XIII
	Përdorimi i antibiotikëve në stomatologji

	Java XIV
	Sistemi informativë stomatologjik

	Java  XV
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Plani i hartuar i të mësuarit:


	Java 
	Mësimet e planifikuara (VI)

	Java I
	Pranimi dhe trajtimi i pacientëve të cilët vuajnë nga sëmundjet infektive

	Java  II
	Kontrolla e infeksionit : sëmundjet infektive

	Java  III
	Dezinektimi

	Java  IV
	Sterilizimi

	Java  V
	Propedeutika në kirurgjinë orale

	Java  VI
	Propedeutika në ortodonci

	Java  VII
	Vlerësimi i parë  intermediar 

	Java  VIII
	Propedeutika në protetikën stomatologjike

	Java  IX
	Propedeutika në parodontologji dhe mjekësi orale

	Java  X
	Propedeutika në pedodonci dhe stomatologji preventive

	Java  XI
	Metodat diagnostifikuese stomatologjike

	Java XII
	Vendi i punës

	Java XIII
	Instrumentet stomatologjike

	Java XIV
	Klasifikimi ndërkombëtar i sëmundjeve  në stomatologji  dhe nomenklaturat e ndërhyrjeve terapeutike stomatologjike

	Java e XV
	Vlerësimi i dytë intermediar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë,etj.)
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